
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 570 della seduta del 15 novembre 2022.                       
 
 
Oggetto: Bilancio di Previsione 2022-2024- Ente Parco Naturale Regionale delle Serre – Proposta 
di Bilancio unico triennale 2022-2024-Approvazione 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Dott. Giovanni Aramini 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

  X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 476453 del 27 ottobre 2022 

 



Pag. 2 di 3 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE  

- Con legge regionale n. 48 del 05/05/1990 è stato istituito l’Ente Parco Naturale Regionale 
delle Serre; 

- Con il decreto legislativo 118/2011 e ss.mm.ii, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, sono 
stati individuati i principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 117 della Costituzione; 

- la legge regionale n.10 del 14 luglio 2003 “Norme in materia di aree protette” e ss.m.ii 
all’art. 23 “Bilancio, entrate e patrimonio”  comma 4 prevede che “Il Bilancio di previsione è 
approvato dalla Giunta Regionale”  

CONSIDERATO CHE  
Con nota prot. n. 1359 del 06/09/2022 acquisita agli atti il 08/09/2022 al prot. n. 393735 il Parco 
Naturale Regionale delle Serre ha trasmesso Delibera del Commissario Straordinario n.31del 
22/08/2022 di approvazione del Bilancio Unico Triennale 2022/2024; 
 
la legge regionale n.10 del 14 luglio 2003 “Norme in materia di aree protette” e ss.m.ii all’art. 23 
“Bilancio, entrate e patrimonio”  comma 4 prevede che “Il Bilancio di previsione è approvato dalla 
Giunta Regionale”;  
 
l’Ente Parco Naturale Regionale delle Serre ha trasmesso la proposta di Bilancio Unico Triennale 
2022/2024 in ritardo rispetto i termini previsti dalla L.R. 10/2003 a causa della mancanza del 
parere dell’Organo di Revisione il quale è stato nominato con Decreto del Presidente del Consiglio 
Regionale n. 3 del 10/08/2022;  
 
 
VISTI i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione: 

1) Bilancio Unico Triennale 2022-2024 (All.A); 

2) Delibera del Commissario Straordinario n. 31 del 22/08/2022 di approvazione del Bilancio 

Unico Triennale 2022/2024;  

3) Parere dell’Organo di Revisione; 

4)  Relazione istruttoria Dipartimento vigilante; 

 

 
RITENUTO di dover approvare la proposta di Bilancio Unico Triennale 2022/2024 del Parco 
Regionale delle Serre, allegata alla presente (All A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  

 

VISTI 

- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; 
- l’articolo 54, comma 5, lettera b), dello Statuto della Regione Calabria; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 
- la legge regionale 05 maggio 1990, n. 48 istitutiva del Parco Naturale Regionale delle Serre; 
- la legge regionale 27 dicembre 2016, n. 43; 
 
 

 

 



Pag. 3 di 3 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi,   
 
 

DELIBERA 
 

 
- approvare la proposta di Bilancio Unico Triennale 2022/2024 del Parco Regionale delle 

Serre, allegata alla presente (All A), che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Parco 
Naturale Regionale delle Serre; 
 

-  di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione 
del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE       IL PRESIDENTE  

(MONTILLA) (OCCHIUTO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


